В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕП УТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma(d volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от
Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 109180-8 "О Георгиевской ленте и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Приложение: налгал.

М.В.Струк

Волгоградская областная Дума|

2 3.-05.
Дерябина Маргарита Анатольевна
(8442) 30-77-25

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Струком М.В.
^cf' ofoPc/ctf?

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 109180-8 "О Георгиевской
ленте и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации" Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 109180-8 "О Георгиевской
ленте и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по обороне.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

post-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О поддержке проекта федерального закона № 109180-8
"О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".
Проектом постановления предлагается поддержать проект федерального
закона "О поддержке проекта федерального закона № 109180-8
"О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации". Данным проектом федерального закона
предлагается регламентировать статус Георгиевской ленты как одного
из символов воинской славы России и Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.

Депутаты Волгоградской
областной Думы

А.И.Блошкин

М.В.Струк

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 18.05.2022 №39
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 18"  мая 2022 г.

8. О проекте федерального закона № 109180-8 "О Георгиевской ленте и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (об установлении статуса Георгиевской ленты) - вносят сенатор
Российской Федерации А.А.Турчак, депутат Государственной Думы
О.Н.Занко

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по обороне.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по обороне до 20 июня 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по обороне с учетом поступивших
отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального
закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
грггн н  9 0 9 9  гпгтя furirmiA

В.В.Володин

г

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

« ' iS  » _______2022 г. №  6JL  ~ /5~ /уУ7~

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
II2 1 7 5 4 1 *9 5 6 2 0 » ___

Государственная Дума ФС РФ

Дата 19.04.2022 ] 1:56
>9109)30-3. I I

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

в порядке реализации права законодательной инициативы вносим

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации проект федерального закона «О Георгиевской ленте

и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

Приложение:

1. Проект федерального закона «О Георгиевской ленте и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» на 3 л. в I экз.

2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

«О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» на 2 л. в 1 экз.

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального

закона «О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.

Е--
411 I О ДПР Ml !

4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Федерального закона «О

Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.

5. Копии прилагаемых документов на электронном носителе.

Сенатор Российской Федерации

Депутат Государственной Думы

Вносится
сенатором Российской Федерации
А.А. Турчаком;
депутатом Государственной Думы
О.Н.Занко

/0 $  f fO  ~<Р Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации

В ознаменование героизма, мужества и стойкости народов нашего

Отечества, подвигов защитников Отечества в ходе военных действий, при

выполнении других боевых задач или при выполнении служебных

обязанностей по защите Отечества, настоящим Федеральным законом

устанавливается статус Георгиевской ленты.

Статья 1

1. Георгиевская лента представляет собой ленту из чередующихся

равношироких трех черных и двух оранжевых полос.

2. Георгиевская лента является символом воинской славы России.

Статья 2

1. Георгиевская лента используется во время проведения органами

публичной власти торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы,

иных мероприятий, связанных с событиями Великой Отечественной войны

1941 - 1945 годов, мероприятий, направленных на увековечение памяти

российских воинов, отличившихся в сражениях, связанных с днями воинской

славы России, а также мероприятий, посвященных памятным датам России.

2
2. Георгиевская лента, в том числе ее изображение, может

использоваться во время проведения органами публичной власти

мероприятий, направленных на патриотическое, в том числе военно-

патриотическое, и духовно-нравственное воспитание граждан Российской

Федерации, и иных мероприятий.

3. Способы использования Георгиевской ленты, в том числе ее

изображения, определяются органами публичной власти самостоятельно

исходя из необходимости обеспечения ее статуса как символа воинской

славы России.

4. Допускается использование Георгиевской ленты, в том числе ее

изображения, гражданами, общественными объединениями, предприятиями,

учреждениями и организациями, исходя из необходимости обеспечения ее

статуса как символа воинской славы России.

Статья 3

Публичное осквернение Георгиевской ленты влечет за собой

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 4

Настоящий Федеральный закон не регулирует отношения, связанные с

разработкой, принятием и применением геральдических правил,

регулированием государственной наградной системы Российской Федерации,

в том числе, описанием, установлением правил ношения официальных

геральдических знаков, государственных наград Российской Федерации.

Статья 5

Статью 3 Федерального закона от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях

воинской славы и памятных датах России» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, №11 ,  ст. 943; 2004, № 35, ст. 3606; 2020, № 14,

ст. 2012) дополнить новой частью следующего содержания:

3

«При проведении мероприятий, направленных на увековечение памяти

российских воинов, отличившихся в сражениях, связанных с днями воинской

славы России, а также мероприятий, посвященных памятным датам России,

используется Георгиевская лента.».

Статья 6

Часть вторую статьи 1 Федерального закона от 19 мая 1995 года

№ 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой

Отечественной Войне 1941 -  1945 годов» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, № 21, ст. 1928; 2009, № 7, ст. 780) изложить в

следующей редакции:

«Военные парады с привлечением вооружения и военной техники,

использованием копий официального символа Победы советского народа в

Великой Отечественной войне - Знамени Победы, символа воинской славы

России - Георгиевской ленты проводятся в столице Российской Федерации

городе Москве, городах-героях, а также в городах, где дислоцированы штабы

военных округов, флотов, общевойсковых армий и Каспийской флотилии.».

Статья 7

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О Георгиевской ленте и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Настоящим проектом федерального закона «О Георгиевской ленте и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» предлагается регламентировать статус Георгиевской ленты как
одного из символов воинской славы России и Победы советского народа в
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.

Георгиевская лента на протяжении многих лет является российским
военным символом героизма, мужества и стойкости народа, подвигов
защитников Отечества в ходе военных действий и при выполнении других
задач по защите Отечества. Это подтверждается, в том числе, широким
использованием символики Георгиевской ленты в качестве составной части
высоких военных наград нашей страны на различных этапах ее истории.

Особый смысл в Российской Федерации Георгиевская лента получила,
став общепринятым символом Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов. Ее с глубоким уважением и
преклонением перед победителями располагают на одежде, используют в
праздничном оформлении домов и улиц к 9 мая.

Вместе с тем отмечаются случаи неподобающего использования и
нападок на этот общепринятый символ. Правоохранительные органы
вынуждены реагировать на такие факты, и уже складывается практика
привлечения к уголовной и административной ответственности лиц за
осквернение Георгиевской ленты.

При этом в ряде государств, ранее входивших в состав СССР,
проводится целенаправленная политика по дискредитации и запрету
Георгиевской ленты.

Например, с 2011 года в Грузии действует так называемая «Хартия
свободы», запрещающая «коммунистическую тоталитарную символику», в
число которой входит и Георгиевская лента.

В Кодекс об административных правонарушениях Украины 16 мая
2017 года были внесены изменения, направленные на установление
административной ответственности за изготовление и пропаганду
Георгиевских лент. Лицу может быть назначен штраф (в пересчете на нашу
валюту - около 14 000 рублей) или административный арест до 15 суток, с
конфискацией лент и изображений, содержащих Георгиевскую ленту.

В Латвийской Республике 11 ноября 2021 года были приняты поправки
к Закону о безопасности массовых зрелищ и массовых мероприятий,
запрещающие использование Георгиевской ленты в ходе публичных
мероприятий, наравне со знаками отличия СС и свастикой.

В Литовской Республике разрабатывается запрет на ношение и
демонстрацию Георгиевской ленты, она называется «символом российской
агрессии». Парламент Республики Молдова ведет работу над внесением
аналогичных поправок в Кодекс Республики Молдова о правонарушениях.

2

Кампания по дискредитации и запрету Георгиевской ленты имеет своей
целью искажение истории и является оскорблением памяти о Победе
советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, памяти
жертв Великой Отечественной войны и Второй мировой войны и подвигов
воинов-освободителей, победивших нацизм.

В этой связи правовая регламентация статуса Георгиевской ленты по
примеру Знамени Победы, статус которого установлен Федеральным законом
от 7 мая 2007 года № 68-ФЗ «О Знамени Победы», будет способствовать
дальнейшей консолидации гражданского общества вокруг идеи патриотизма.

При этом законодательное закрепление статуса Георгиевской ленты
повысит уровень правовой защиты данного символа воинской славы. За
публичное осквернение Георгиевской ленты будет наступать уголовная либо
административная ответственность, а любая деятельность с использованием
символики Георгиевской ленты в целях, отличных от установленных
законом, будет пресекаться.

Концепция законопроекта в полной мере соответствует проводимой
государственной политике в сфере сохранения исторической памяти.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О Георгиевской ленте и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Реализация положений Федерального закона «О Георгиевской ленте и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет
средств федерального бюджета Российской Федерации.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона «О Георгиевской ленте и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О Георгиевской ленте и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия других актов федерального законодательства.